Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2013 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032500027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na Portaria No- 218/GR/UFFS/2013, de 14 de março de
2013, publicada no DOU No- 51, seção 2, p. 33, de 15 de março de
2013, onde se lê: Art. 1o- "ISAIR CARDOSO, SIAPE 1766368", leia-
se: Art. 1o- "ISAIR CARDOSO, SIAPE 1764487". Onde se lê: "Art.
2o- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário
Oficial da União", leia-se: "Art. 3o- Esta portaria entra em vigor a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União".

Na Portaria No- 245/GR/UFFS/2013, de 21 de março de
2013, publicada no DOU No- 56, seção 2, p. 30, de 22 de março de
2013, onde se lê: Art. 1o- "Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS, a partir de 01 de maio de 2010", leia-se: Art. 1o- "Universidade
Federal da Fronteira Sul - UFFS".

Na Portaria No- 247/GR/UFFS/2013, de 21 de março de
2013, publicada no DOU No- 56, seção 2, p. 31, de 22 de março de
2013, onde se lê: Art. 1o- "Assistente da Coordenação Administrativa
do Campus Chapecó, código FG-3", leia-se: Art. 1o- "Assistente da
Coordenação Administrativa do Campus Chapecó, código FG-1".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.212, DE 8 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Designar HANS CHRISTIAN KLOTZ, CPF no- 8 4 0 . 0 11 . 8 6 0 -
04, Matrícula no- 1450708/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer,
"protempore", a função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Filosofia da Faculdade de Filosofia, FG-1, até que sejam
realizadas novas eleições. (Processo no- 23070.000225/2013-61 e Me-
morando no- 15/FAFIL, de 06/03/2013)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.271 - Designar CLÁUDIO JOSÉ BERTAZZO, CPF no-

316.285.400-87, Matrícula no- 1479437/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Geografia do Campus Catalão, FG-1, por um mandato de dois anos.
(Processo no- 23070.000225/2013-61 e Memorando no- 109/CAC, de
05/03/2013).

No- 1.302 - Prorrogar, até 31/08/2013, conforme disposto no art. 4o- ,
da Lei no- 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei no-

10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes pro-
fessores substitutos: RENATO CARRER FILHO, Matrícula no-

1983982/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Escola de Agronomia e Engenharia
de Alimentos, conforme processo no- 23070.21628/2012-62, RICAR-
DO JÚNIOR DE ASSIS FERNANDES GONÇALVES, Matrícula no-

1988362/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de
quarenta horas semanais, lotado na Escola de Agronomia e Enge-
nharia de Alimentos, conforme processo no- 2 3 0 7 0 . 2 4 11 9 / 2 0 1 2 - 9 1

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1.315 - Autorizar o afastamento do País a LAÍS LENI OLIVEIRA
LIMA, Matrícula no- 1583395/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Campus Jataí, para participar do I Colóquio Internacional de Ciências
Sociais da Educação e III Encontro de Sociologia da Educação, na
cidade de Braga/Portugal, no período de 24 a 28/03/2013, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1o- , inciso II, do Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no-

1.387/95, alterado pelo Decreto no- 2.349/97. (Processo no-

23070.003596/2013-02)

No- 1.316 - Autorizar o afastamento do País a RENATA DE LIMA
SILVA, Matrícula no- 1778172/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Educação Física, para participar do 7th International
Conference "The Aesthetics and Embodiment of Beliefs and Iden-
tity", com apresentação de trabalho, na cidade de Paris/França, no
período de 20 a 24/05/2013, com ônus para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1o- , inciso II, do Decreto no- 91.800/85 e
art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo Decreto no- 2.349/97.
(Processo no- 23070.003714/2013-74)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
considerando os termos da Portaria no- 1.172/MEC, de 17/09/2012,
publicada no D.O.U.de 18/09/2012, resolve:

No- 1.320 - Atribuir o código FCC, à Função de Coordenador do
Curso de Letras Português do Campus Catalão, atualmente ocupado
por ULYSSES ROCHA FILHO, Matrícula no- 1676003/SIAPE, Pro-
fessor Assistente, permanecendo o mandato de 01/07/2012 a
30/06/2014. (Processo no- 23070.000225/2013-61 e Memorando no-

111/CAC, de 05/03/2013)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.321 - Designar PAULO HENRIQUE KINGMA ORLANDO,
CPF no- 669.087.876-72, Matrícula no- 1735381/SIAPE, Professor Ad-
junto, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado
em Geografia do Campus Catalão, FCC, por um mandato de dois
anos. (Processo no- 23070.000225/2013-61 e Memorando no- 11 0 / C A C ,
de 05/03/2013)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 1.328 DE 13 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a MANUELINA MARIA
DUARTE CÂNDIDO, Matrícula no- 1705800/SIAPE, Professor As-
sistente, lotada na Faculdade de Ciências Sociais, para proferir pa-
lestra organizada pelo Schiefermuseum e a Prefeitura de Ludwigss-
tadt, com apresentação de trabalho, na cidade de Ludwigsstadt/Ale-
manha, no período de 27 a 29/03/2013, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1o- , inciso II, do
Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo
Decreto no- 2.349/97. (do Processo no- 23070.004021/2013-07)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.345 - Dispensar ROSIRIS PEREIRA DE SOUZA, CPF no-

492.508.091-15, Matrícula no- 2449523/SIAPE, Professor de Ensino
Téc. e Tecnológico, lotada no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada
à Educação, da função de Coordenadora Administrativo da Creche da
UFG, FG-4, a contar de 11/03/2013. (Processo no-

23070.000225/2013-61 e do Memorando no- 035/CEPAE, de
28/02/2013)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1.347 - Autorizar o afastamento do País a ELSON RODRIGUES
OLANDA, Matrícula no- 1127081/SIAPE, Professor Adjunto, lotado
no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, para participar
do XIV Encontro de Geógrafos da América Latina, com apresentação
de trabalho, na cidade de Lima/Peru, no período de 07 a 12/04/2013,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1o- , inciso II, do Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto
no- 1.387/95, alterado pelo Decreto no- 2.349/97. (do Processo no-

23070.002709/2013-44)

No- 1.348 - Autorizar o afastamento do País a RITA MÁRCIA MA-
GALHÃES FURTADO, Matrícula no- 3332260/SIAPE, Professor Ad-
junto, lotada na Faculdade de Educação, para participar do Segundo
Congreso Lantinoamericano de Filosofía de la Educación, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Montevideo/Uruguai, no período
de 20 a 24/03/2013, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1o- , inciso II, do
Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo
Decreto no- 2.349/97. (Processo no- 23070.004015/2013-41)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa no- 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1.419 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, ALEX PAULO TEIXEIRA DE SOUZA,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no-

5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Escola de Música e Artes Cênicas, Área/Disciplina: Percussão e Prá-
tica de Conjunto, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Processo no-

23070.025101/2012-15)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1.421 - Autorizar o afastamento do País a ELIANA MARTA
BARBOSA DE MORAIS, Matrícula no- 2315522/SIAPE, Professor
Adjunto, lotada no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para par-
ticipar do XXIV Simposio Internacional de Didáctica de las Ciencias
Sociales, com apresentação de trabalho, na cidade de Guadalaja-
ra/Espanha, no período de 19 a 21/03/2013, com ônus limitado para

a Universidade Federal de Goiás e ônus para o Programa de Pesquisa
e Pós-Graduação em Geografia-IESA, de acordo com o art. 1o- , inciso
II, do Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado
pelo Decreto no- 2.349/97. (Processo no- 23070.003719/2013-05)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 1.460, DE 22 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do, resolve:

Designar WILMA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS,
Matrícula no- 1466347/SIAPE, Secretário Executivo, CPF no-

41919319115, para exercer a função de Gerente do Módulo Ca-
dastro/Férias, FG-1, na implementação do sistema SIG-RH, no âm-
bito desta Instituição. (Processo no- 23070.000225/2013-61)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

N° 1 - Nas portarias no- s 1415 e 1416, publicadas no DOU
de 20/03/2013, seção 2, página 24, que designaram Danillo Abbadia
Melo e Arlete Iuri Matunaga Batista, respectivamente, onde se lê:
FG-2, leia-se: FG-1. (Processo no- 23070.000225/2013-61)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 126, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria no- 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 1o- do Decreto no-

91.800/1985; §2o- do art. 1o- do Decreto no- 5.992/2006; art. 6o- e inciso
IV do art. 7o- do Decreto no- 7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990; e Autorização do Ministério da Educação no-

20130305.1268; e o que consta no processo 23422.000593/2013-71,
resolve:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país, com ônus, da ser-
vidora ELAINE APARECIDA LIMA, SIAPE 1826888, Chefe da
Coordenadoria de Graduação, no período de 02 a 09 de abril de 2013,
para divulgar o edital de seleção de estudantes estrangeiros, junto aos
Ministérios de Educação do Peru e da Colômbia, nas cidades de Lima
e Bogotá, respectivamente.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 324 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALEX
BORGES VIEIRA, Matrícula SIAPE no- 1822098, lotado no Instituto
de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do IEEE ICC 2013 - International Conference on Com-
munications, com apresentação de trabalho, em Budapeste/Hungria,
no período de 07/06/13 a 15/06/13, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Pro-
cesso no- 23071.000991/2013-15.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 325 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
JOSINA AUGUSTA TAVARES TEIXEIRA, Matrícula SIAPE no-

3147712, lotada no Colégio de Aplicação João XXIII da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar do II Congreso In-
ternacional de Profesores de Lenguas Oficiales del Mercosur - CI-
PLON, com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, no
período de 06/05/13 a 11/05/13, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo no- 23071.001610/2013-15.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 326 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
ELIANA LUCIA FERREIRA, Matrícula SIAPE no- 2226251, lotada
na Faculdade de Educação Física e Desportos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar do 17th Quadrennial World
Congress, em Havana/Cuba, no período de 08/04/13 a 15/04/13, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição
e diárias), conforme consta do Processo no- 2 3 0 7 1 . 0 0 1 7 9 6 / 2 0 1 3 - 11 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA
CHAVES FILHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-25T06:04:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial